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高一历史试卷

 命题人：葛文                命题时间：2016年10月20日
本试卷分第一部分（选择题）和第二部分（非选择题），满分100分，考试时间90分钟。

第I卷（选择题） 

一、选择题，本题共30小题，每题2分，共60分。

1、“亲情是缘，相聚是缘”，这是自古以来就深存于每一个中国人心底的情结。追根溯源，下列制度中与这种珍惜亲情、渴望相聚情结形成有密切关系的是 （   ）

A、井田制    B、宗法制    C、分封制    D、郡县制

2、周王将商代贵族也分封为诸侯，主要目的是（   ）

A、保护贵族的世袭血统      B、调合统治阶级内部矛盾 

C、加强对奴隶和平民的控制     D、巩固刚建立的西周政权

3、宗法制的实行，西周形成一个庞大的宗族网。按宗法制的规定，下列在相关范围内一定能成为大宗的是  （   ）

①周王室：周王正妻所生之子  ②周王室：周王嫡长子、嫡长孙    

③诸侯国：诸侯嫡长子、嫡长孙  ④卿大夫封地：卿大夫嫡长子、嫡长孙

Ａ、①②③④   Ｂ、①②③  Ｃ、 ①③④    Ｄ、 ②③④

4、秦朝专制主义中央集权制度的核心是（   ）

A、皇权至高无上           B、中央设三公九卿

C、地方推行郡县制度       D、颁布秦律，严刑峻法

5、、毛泽东说：“百代都行秦政制”这个“制”是指（   ）

A、分封制      B、郡县制      C、宗法制    D、世袭制

6、唐太宗时期，假设国家要在关中一带修建一项大型水利工程，这项工程的实施按制度规定其运作程序是 （   ）

A、尚书省→中书省→门下省→工部   

B、中书省→门下省→尚书省→工部

C、门下省→中书省→尚书省→工部   

D、尚书省→门下省→中书省→工部

7、地方势力威胁中央政权的危险基本解除始于（   ）   
 

A、隋唐时期   B、北宋时期  C、元朝时期   D、清朝时期

8、明史专家吴晗在《朱元璋》一书中曾这样描述我国古代的君臣关系：“在宋以前有三公坐而论道的说法……到宋朝便不然了。从太祖以后，大臣上朝在皇帝面前无坐处，一坐群站，……到了明代，不但不许坐，站着都不行，得跪着说话了”。君臣关系从坐而站而跪，说明中国古代中央政治制度演变的重要特点是（   ）

A、中央对地方的管理日益加强    B、内阁制度日渐成熟

C、中央的权力日益向帝王集中   D、丞相权力被六部分割
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9、以下关于内阁的表述正确的是  （   ） 

①明太祖时设置殿阁大学士并开始参与决策 

②内阁制度是明成祖时正式形成的

③内阁是专制皇权强化的产物    
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④内阁在一定程度上起到了制约皇权的作用
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A、①②     B、②④      C、③④        D、②③  

10、清朝制度规定，军机处对皇帝当日所下谕旨和当日所收公文，均要在当日处理完毕。由此可见，军机处的设置  （   ）

A、加强了中央对地方的控制   B、提高了清王朝的行政效率

C、军机大臣地位高，有决策权  D、加强了专制皇权

11．下列机构中其长官的职能与秦朝丞相相近的是
（   ）

A（唐）门下省B（宋）枢密院C（元）中书省D（清）军机处

12. 希腊城邦民主政治产生的原因是（   ）

A. 小国寡民的城邦特点容易形成一种民主的传统

B. 多山多岛的地理环境造就了众多平等且独立自治的小城邦

C. 多山多岛的地理环境与小国寡民的城邦特点共同促成了希腊的民主传统

D. 公民大会使各城邦公民能够在国家发挥较为重要的作用

13、雅典民主政体建立后，国家最高权力机关是：（    ）

A、公民大会  B、五百人议事会 C、民众法庭  D、元老院

14．“如今有个趋势，人们怀念她的民主制度，并将其视为所以现代民主制度的源头。”（英国历史家约翰•索利语）这里的“她”是指 （   ）

A、罗马帝国   B、雅典   C、拜占庭帝国   D、斯巴达

15、标志着罗马法体系最终完成的是  （   ）

A、《十二铜表法》制定       B、罗马公民法的制定

C、罗马万民法的形成         D、查士丁尼法典的编成

16. 下列关于罗马法的表述，正确的有（   ）

①维护财产公有制   ②对人的行为做出了详细的法律规范

③为调解复杂的社会矛盾提供了法律手段  

④有利于维系社会稳定，国家的统一

A．①②③④   B. ②③④    C. ①②③     D. ①③④

17．英国君主立宪制的特点包括（   ）

①国王统而不治        ② 内阁行使特权

③ 议会是国家权利中心  ④ 内阁对国王负责

A．①②③    B. ②③④     C. ①②④     D. ①③④

18、 “总统可否决国会通过的法律”“国会可以以三分之二多数通过总统否决的法律”，上述条文所体现的原则是（   ） 

A．中央集权原则、民主原则     B．分权制衡原则、民主原则

C．自由平等原则、权力制衡原则  D．中央集权原则、分权原则

19、法国总统与美国总统的不同在于（   ）

A、武装部队最高统帅        B、对议会负责

C、提名组成内阁政府        D、国家元首

20.“德国虽设议院，但贤明皇帝在上，议院之权薄弱”，这句话说明德意志帝国宪法具有（   ）

A.  民族主义色彩             B.浓厚的专制主义色彩 

C.  民主性                   D.浓厚的军国主义色彩 

21、法国1875年宪法规定法国的政体为 （   ）

A、议会制君主立宪制    B、二元制君主立宪制

C、议会制共和制        D、总统制共和制
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22.19世纪英国政治家评论道：“在选任政府方面，不管我们的宪法在理论上授予女王多大的自由，在实践中这种自由是不存在的。”这反映出英国近代政治制度的突出特征是 （   ）

A、国王是国家元首         B、国王“统而不治”

资*源%库 ziyuanku.comC、国王任命内阁首相       D、国王是国家的权力中心

23.下列关于资产阶级代议制的叙述中，不正确的是 （   ）

A. 是一种间接民主制的形式      

资*源%库B. 议会在形式上代表民意行使国家权利

C. 议会具有至高无上的权利      

D. 议会拥有立法权

24、以下有关的表述正确的是 （   ）        

A、英国女王有立法权        

B、法国总统有与议会共创建法律之权，还可连选连任

C、德国议会可以弹劾皇帝    


D、美国总统可以解散国会

25．中国近代史以鸦片战争为开端，主要依据是
（   ）

A．中国第一次被西方国家打败B．长期闭关锁国的状况被打破

C．社会性质开始发生根本转变D．民族矛盾开始成为主要矛盾

26、与鸦片战争开放的通商口岸相比，第二次鸦片战争中国被迫开放的口岸具有的特点是 （  ）

①数量增多 ②开始深入内地 ③由东部延伸到西部 ④从东南沿海扩展至整个沿海地区

A、①②④  B、①③④    C、②③④     D、①②③

27、马克思说：“推动了这次大爆炸（指太平天国运动）的毫无疑问是英国的大炮”。这说明  （   ）

A、鸦片战争激化了中国社会矛盾，导致太平天国运动的爆发 

B、太平天国运动反对鸦片战争中清政府的卖国行为

C、清政府的腐败统治导致阶级矛盾的激化

D、鸦片战争是太平天国运动爆发的根本原因

28、关于《天朝田亩制度》叙述不正确的一项是 （   ）

A、它反映了农民阶级要求废除封建土地所有制的愿望

WWW.ziyuanku.comB、它是太平天国的革命纲领，解决了农民土地问题，调动了农民的革命积极性

资*源%库C、它废除私有制，建立"人人不受私"的平均社会，是历史的进步，因此得到农民拥护

D、它最后无法实施是因为平均主义违背社会发展方向

29、近代中国第一个具有资本主义性质的社会改革方案是（    ）
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A            B             C                   D    

30、有关《资政新篇》理解错误的是 （      ）

A 太平天国后期所颁布的    


B 是符合时代发展潮流的资本主义方案

C 主张向西方学习          

D 表达了农民阶级的理想与追求

第II卷（非选择题）
二、非选择题：3小题，共40分。31题15分，32题13分，33题12分。（这项题目需要你耐心仔细，要尽可能做到条理清晰，史论结合）

31．材料一：《史记》卷五七《周勃世家》：周亚夫为丞相，窦太后欲封王信为侯，景帝犹疑不决说：“请得与丞相议之”。《史记》卷一百七《武安侯列传》：田蚡于武帝时为丞相，“入奏坐语移日，所言皆听”。

材料二：唐初每事先经由中书省，中书省做定将上，得者再下中书省，中书省付门下。或有未当，则门下缴驳，又上中书，中书又将上，得者再下中书，中书又下门下。若事可行，门下即下尚书省。尚书省但主书填“奉行”而已……      

——《朱子语类》                                                

材料三：“罢丞相不设，析中书省政归六部，以尚书任天下事，侍郎贰（副）之，而殿阁大学士只备顾问。帝方自操权柄，学士鲜所参决。”   

——引自某史书《职官志》                                         

请回答：

（1）秦朝丞相的职能是什么？从材料一可知丞相的政治地位怎样？（4分）

资*源%库 ziyuanku.com（2） 材料二反映的是唐朝的什么政治制度？唐朝是怎样处理君权和相权的关系的？（4分）

（3）根据材料三划线部分推知这是哪一朝代官制的变化？材料中的“帝自操权柄”是什么意思？“帝”指的是谁？（3分）

（4）从三段材料中皇帝对宰相（丞相）态度的变化，你能看出古代中国政治发展的什么趋势？（4分）

32、阅读下列材料

材料一 “凡未经议会同意，以国王权威停止法律或停止法律实施之僭越权力，为非法权力”……“议会之选举应是自由的”
材料二 宪法规定“皇帝拥有巨大权力。作为国家元首，皇帝拥有宣战、媾和、缔约、召集或解散联邦议会和帝国国会的权力，有权统率全国的武装力量”“由皇帝任命帝国首相”……
请回答：

（1）、上述两段材料各出自什么文献？（2分）

（2）、两段材料反映的政治体制有何异同？（3分）

（3）导致不同的主要原因是什么？（4分）
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（4）、两段材料反映的政治生活对两国政治产生什么影响？（4分）

33. 德国著名法学家耶林格曾说：“罗马曾经三次征服世界，第一次是以武力，第二次是以宗教，第三次则是以法律。而第三次征服也许是其中最为和平，最为持久的征服。”（12分）

请回答：

（1）罗马法的第一部成文法是什么？（2分）概述罗马法的历史作用。（6分）
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（2）世界资本主义政治制度的发展与罗马法的复兴密不可分，请列举近代欧美主要国家资本主义政体确立过程中颁布的法律文件。（4分 ）

高一历史答案
一、选择题：（共30题，每小题2分，计60分）

ziyuanku.com题号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

答案
B
D
D
A
B
B
B
C
D
B
C
C
A
B
D

题号
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

答案
B
A
B
B
B
C
B
C
B
C
A
A
C
B
D

二、非选择题：3小题，共40分。31题15分，32题13分，33题12分。

31、

（1）“助理万机”，位高权重。（4分）

（2）三省六部制。（2分）做法：由宰相等官员先集体议政，皇帝最后决断。（2分）

（3）明朝。（1分）全国的军政大权集中于皇帝一人之手。（1分）明太祖朱元璋。（1分）

（4）相权逐渐遭到削弱，君权逐步强化，君主专制主义中央集权制度巩固并发展。（4分）

32、

⑴材料一选自英国《权利法案》，材料二选自《德意志帝国宪法》。（2分）

⑵异：英国国王权力受到限制，而德国皇帝的权力至高无上；（ 2分）

同：都实行君主立宪制。 （1分）

原因：英国资产阶级革命沉重打击了封建制度，而德国统一后保留了大量的封建残余。（4分）

（3）影响：英国议会有较大权力，有利于资产阶级民主政制的发展；德国皇权巨大，资产阶级民主改革不彻底，为后来法西斯专政局面的出现埋下了隐患。（4分）

33、

（1）《十二铜表法》，

作用：①维系帝国：它维护了罗马奴隶制度，保护了统治阶级的政治和经济利益。它成为罗马维护对被征服地区统治的有效工具，维持了罗马对庞大帝国的统治。（3分）

②影响世后：罗马法内容丰富，体系完善，近代资产阶级法律都源于罗马法。罗马法的许多基本原则至今仍被各国采用。（3分）

（2）英国的《权利法案》；美国的《独立宣言》、《1787年宪法》；法国的《1791年宪法》、《人权宣言》、《拿破仑法典》、《1875年宪法》；德国的《德意志帝国宪法》。（只要答对4个即可）

$来&源：ziyuanku.com
中国好课堂数字题库  http://www.zghkt.cn/sztk
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